
 

 

 

- 042 - 

 

 (0202 سبتمبر – يوليوعدد )  48 حوليات آداب عين شمس المجلد
http://www.aafu.journals.ekb.eg 

 (دورية علمية محلمة)

دابالآ كلية  جامعة عين شمس

 تحليل معايرة التبخر نتح الكامن اليومي الكامن بواسطة 

 قياسات حوض التبخر نوع "أ" بمناطق المملكة العربية السعودية

 لصستخالم

Thornthwaite

Blaney-CriddleMakkinkJensen-Haise

IvanovTurc

(MAE)

(RMSE)(PE)

(RC)
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تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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Evapotranspiration

Thornthwaite

Evapotranspiration
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Potential Evapotranspiration

Actual Evapotranspiration

Class “A” PanBPI Pan(Bureau Plant Industry)
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Ivanov

PenmanTurc

الارتفاع ػه 

سطح اىبحر 

 )متر(

 الاحذاثياث

 اىمحطتاسم 
مىد 

 اىمحطت
 خط اىطىه

 E 
 Nدائرة اىؼرض 

623.9 46
o
43'29" 04

o
 42437 مطار اىميل خاىذ )اىرياض( "32'55

2222.5 42
o
42'08" 07

o
 42394 مطار حائو الاقييمي "24'06

0255.9 40
o
48'03" 28

o
 42220 خميس مشيط "58'27

768.2 36
o
36'05" 08

o
 42375 تبىك "35'00

357.9 46
o
27'49" 08

o
 42373 اىقيصىمت "28'29

26.8 52
o
29'39" 06

o
 42426 اىظهران "34'25

26.9 39
o
22'20" 02

o
 42204 جذة "37'40

 

 : إحذاثياث مىاقغ اىمحطاث اىمىاخيت اىمذروست 2اىجذوه 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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 الارصاد اىجىيت اىىاردة في اىذراست: مىقغ محطاث  2اىشنو 

وتح اىنامه  -اىتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت ىيبياواث اىمىاخيت اىمستخذمت في تقذير  0اىجذوه 

 0225-2985خلاه اىفترة  باىمحطاث اىمذروست

              

25.0 02.2 07.5 30.5 35.8 35.9 34.7 30.2 09.6 02.6 26.4 23.6 T (oC) 

 مطار الملل خالذ )الرياض(

48.5 40.7 02.6 24.7 20.8 22.7 22.7 28.2 09.6 33.2 37.3 48.2 Rh (%) 

03.2 03.3 06.5 09.9 34.4 37.9 38.7 36.8 30.8 08.5 05.5 03.2 Rs (MJ/m0/day) 

949.2 947.3 944.6 939.8 935.3 934.2 936.5 942.3 940.8 944.8 946.8 948.8 P (mb) 

62.5 82.9 209.8 266.2 026.3 028.0 020.7 269.7 240.2 228.3 77.4 62.6 ETP Pan (mm) 

25.2 27.2 02.2 03.5 04.2 04.4 04.7 00.8 02.0 28.2 26.6 24.7 T (oC) 

 حائل الاقليميمطار 

64.4 58.0 42.7 38.0 49.9 45.6 39.9 48.0 54.5 57.4 59.6 65.0 Rh (%) 

02.6 00.6 06.2 09.7 34.3 38.2 38.8 36.8 30.7 08.0 05.2 02.7 Rs (MJ/m0/day) 

97.8 228.4 023.0 073.8 302.3 347.9 347.6 099.8 023.8 273.2 226.5 90.2 P (mb) 

25.2 27.2 02.2 03.5 04.2 04.4 04.7 00.8 02.0 28.2 26.6 24.7 ETP Pan (mm) 

20.6 27.2 05.2 32.8 33.9 33.4 30.2 08.0 00.9 27.5 24.2 22.6 T (oC) 

 خميس مشيط

52.8 47.2 06.2 27.9 26.3 25.4 25.3 00.5 32.2 36.0 42.7 52.9 Rh (%) 

05.7 06.2 08.2 32.4 33.4 36.2 36.7 35.0 30.0 09.4 07.3 05.6 Rs (MJ/m0/day) 

220.0 225.2 250.4 282.2 266.7 277.2 020.6 259.5 245.2 230.6 222.0 222.0 P (mb) 

20.6 27.2 05.2 32.8 33.9 33.4 30.2 08.0 00.9 27.5 24.2 22.6 ETP Pan (mm) 

20.4 27.5 04.0 09.2 32.7 32.6 32.2 06.8 00.6 27.3 24.9 22.2 T (oC) 

 تبوك

49.4 40.8 30.9 06.8 03.7 02.9 02.3 03.2 06.6 34.2 36.3 49.9 Rh (%) 

02.3 00.3 05.9 09.6 34.3 38.2 38.8 36.8 30.6 08.2 04.8 02.4 Rs (MJ/m0/day) 

932.2 908.9 907.3 904.5 902.7 902.2 900.9 904.7 905.2 906.7 906.3 909.6 P (mb) 

79.3 229.2 269.7 005.5 072.5 324.9 083.2 036.8 024.0 262.6 228.2 92.0 ETP Pan (mm) 
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وتح  -اىتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت ىيبياواث اىمىاخيت اىمستخذمت في تقذير  0اىجذوه تابغ 

 0225-2985خلاه اىفترة  باىمحطاث اىمذروستاىنامه 
              

04.7 07.3 09.7 32.4 30.7 30.7 32.0 32.2 08.2 05.0 03.4 00.7 T (oC) 

 جذة

62.4 63.2 66.0 66.2 58.4 53.2 55.9 55.5 56.5 59.2 62.0 62.6 Rh (%) 

03.3 04.2 07.2 32.2 34.5 37.8 38.6 36.7 30.9 08.8 06.2 03.3 Rs (MJ/m0/day) 

2222.0 2222.0 2227.9 2224.2 2222.9 2222.5 2222.2 2223.2 2226.8 2229.0 2222.9 2222.2 P (mb) 

292.6 024.3 023.8 007.3 064.8 085.6 062.4 052.8 009.4 022.5 285.0 279.0 ETP Pan (mm) 

27.4 00.7 08.5 30.5 35.3 36.2 34.7 32.5 06.2 02.6 27.2 25.2 T (oC) 

 الظهران

67.8 63.7 59.4 52.3 45.0 36.0 32.4 37.6 47.4 57.2 64.7 69.2 Rh (%) 

02.4 00.9 06.0 09.8 34.4 38.2 38.8 36.8 30.7 08.4 05.0 00.2 Rs (MJ/m0/day) 

2225.3 2223.5 2229.0 2220.7 996.7 994.9 995.7 999.9 2227.8 2207.2 2223.7 2223.8 P (mb) 

234.2 272.5 004.9 092.7 352.0 426.9 426.2 339.6 040.9 274.7 238.2 202.4 ETP Pan (mm) 

23.0 29.2 07.5 33.3 36.5 36.8 35.2 32.5 05.4 29.2 24.3 22.7 T (oC) 

 القيصومت

56.5 44.3 05.4 26.2 23.5 20.2 23.2 02.2 32.2 39.2 47.6 59.2 Rh (%) 

02.3 02.6 05.9 09.6 34.3 38.2 38.8 36.8 30.6 08.2 04.8 02.4 Rs (MJ/m0/day) 

976.0 975.0 972.6 966.3 962.6 962.2 960.2 965.9 969.8 972.9 983.4 975.2 P (mb) 

235.2 297.0 348.7 492.5 569.6 589.2 543.8 434.5 099.0 020.3 259.2 203.3 ETP Pan (mm) 

T(
o
C)Rh(%)Rs(MJ/m /day)

P(mb)

(MAE)

(RMSE)(PE)

(RC)



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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Thornthwaite

Monthly Thermal Index

Tj(C
o
)

a: Constant 

a =  . 
-

 ij  +  . 
-

 ij  +  . 
-

 ij +  

ij

Reduction Factor 

     (    )
( 2     )

( 2     )
 

X
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Y  , Yo
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2 5224
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ط 
خف

ل الم
المعام

Y
 

 الشهر
50

o
 N 40

o
 N 30

o
 N 20

o
 N 10

o
 N 0

o
 N 

 يناير 2.24 2.22 2.95 2.92 2.84 2.24

 فبراير 2.94 2.92 2.92 2.87 2.83 2.94

 مارس 2.24 2.23 2.23 2.23 2.23 2.24

 أبريل 2.22 2.23 2.25 2.28 2.22 2.22

 مايو 2.24 2.28 2.23 2.28 2.04 2.24

 يونيو 2.22 2.26 2.22 2.27 2.05 2.22

 يوليو 2.42 2.28 2.24 2.02 2.07 2.42

 أغسطس 2.24 2.27 2.22 2.24 2.28 2.24

 سبتمبر 2.22 2.20 2.20 2.23 2.24 2.22

 أمتوبر 2.24 2.20 2.22 2.98 2.96 2.24

 نوفمبر 2.22 2.98 2.93 2.89 2.83 2.22

 ديسمبر 2.24 2.99 2.94 2.88 2.82 2.24

 

 ىذوائر اىؼرض اىشماىيت   : قيم اىمؼامو اىشهري اىمخفط 3اىجذوه 
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Blaney – Criddle

ET (mm) = k*p (  Ta + ) 

ET (mm)

k

p

Ta
o

 Makkink

   (       2)  2 62 [
 

      
] [
  
 
]  2 20 
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-
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RsMJm
-
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-
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    [
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27 07   
   037 3

]

(   037 3)0
] 

∆(kPa/
o
C)
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o
C

γ(kPa/
o
C)

    2 22263 [
 

 
] 

P(kPa)λ

  (MJ/kg) =  – (  * 
-

) Ta 

 Jensen-Haise

Etp (Langley/day) = Ct (T’ + Tx) Rs  

EtpRs

Ct

Ct = / C  + C  + CH 

C  = - ( EL)/( )EL



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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C  = -  C
o

CH = (  mb)/(e  – e )e(mb)

(C
o
) (Musy, ) 
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27 67      ( 

 )
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 )  037 3

] 
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o
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 0(  )   2(  ) [
  
222

] 

Rh

e(C
o
)

Tx = -  - (  (e  - e ))

Etp (mm/day) = Etp (Langley/day) . ( /y) 

y =  – (  T’)T’(C
o
)

 
Ivanov

E =  (  + t)  (  – f)  

Et
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)f
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(Diouf et al.,  : )
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C = RH ≥ 

) 

Mean Absolute Error (MAE)

    
∑ |      |
 
  2

 
 

Root of Mean Square Error (RMSE) 
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0 
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]
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Haise, )(Ivanov, )



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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(Dalton, )(Garnier, )

,

Thornthwaite, 

Koppen, De Martonne, 

Lang & Thornthwaite, 

Al Saaran, 

(Sorman and Abdulrazzak, )

Thornthwaite
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Penman-Monteith



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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 جذة الظهران القيصومت
خميس 

 مشيط

مطار الملل 

 (الرياضخالذ )
 اىفصو اىشهر تبوك حائل

 ديسمبر 79.3 97.8 62.5 220.0 292.6 234.2 235.2

 الشتاء

 يناير 92.0 90.2 62.6 222.0 279.0 202.4 203.3

 فبراير 228.2 226.5 77.4 222.0 285.0 238.2 259.2

 اىمجمىع 278.5 306.4 199.5 313.6 555.0 393.5 417.2

10.2 13.1 20.6 18.0 12.1 11.8 12.4 % 

 مارس 262.6 273.2 228.3 230.6 022.5 274.7 020.3

 الربيع

 أبريل 024.0 023.8 240.2 245.2 009.4 040.9 099.0

 مايو 036.8 099.8 269.7 259.5 052.8 339.6 434.5

 اىمجمىع 612.6 676.6 430.1 437.2 680.6 757.3 946.0

23.1 25.2 25.3 25.1 26.2 26.1 27.2 % 

 يونيو 083.2 347.6 020.7 020.6 062.4 426.2 543.8

 الصيف

 يوليو 324.9 347.9 028.0 277.2 085.6 426.9 589.2

 أغسطس 072.5 302.3 026.3 266.7 064.8 352.0 569.6

 اىمجمىع 859.4 1015.8 637.2 546.4 810.8 1173.1 1702.5

41.0 30.1 30.1 31.3 38.8 39.2 38.1 % 

 سبتمبر 005.5 073.8 266.2 282.2 007.3 092.7 492.5

 الخريف

 أمتوبر 269.7 023.0 209.8 250.4 023.8 004.9 348.7

 نوفمبر 229.2 228.4 82.9 225.2 024.3 272.5 297.0

 اىمجمىع 504.2 595.4 376.7 447.5 645.4 687.0 1036.4

25.3 22.8 24.0 25.6 22.9 23.0 22.4 % 

 اىسىت 2254.7 2594.2 1643.5 1744.7 2691.8 3010.9 4102.1

 

 اىمذروست  "أ" باىمحطاث )ميم( وىع  اىتبايىاث اىفصييت واىشهريت ىنمياث حىض اىتبخر:  4اىجذوه 
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 خلاه فترة اىذراست جمىع اىسىىي ىتبخر حىض "أ" : تبايىاث اىم 0اىشنو 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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Thornthwaite 
Blaney-

Criddle 
Makkink 

Jensen-

Haise 
Ivanov Turc 

Class A 

Pan 
 اىمحطت اىشهر

 يىاير 90.2 223.2 98.7 36.2 38.8 56.9 85.8

ح
ــــــــ

ل
ائ

 

 فبراير 226.5 203.5 205.8 35.5 43.2 54.4 84.4

 مارس 273.2 259.4 240.4 45.2 56.6 228.8 84.4

 أبريو 023.8 285.5 267.3 52.8 67.8 202.7 83.8

 مايى 099.8 032.0 023.2 60.2 85.8 234.4 80.4

 يىويى 347.6 072.8 067.0 64.2 93.2 236.0 82.0

 يىىيى 347.9 053.6 039.2 66.2 93.2 239.7 82.5

 أغسطس 302.3 026.0 027.4 62.5 83.2 238.7 82.2

 سبتمبر 073.8 022.9 062.7 47.2 67.8 230.3 79.3

 أمتىبر 023.0 275.4 027.2 39.2 55.2 66.4 82.8

 وىفمبر 228.4 200.4 233.4 34.3 40.3 59.0 83.2

 ديسمبر 97.8 224.2 223.2 35.4 38.9 57.6 84.5

 يىاير 92.0 020.8 227.5 05.5 35.4 52.6 90.3

تب
ـــــــــ

ك
و

 

 فبراير 228.2 298.6 280.5 06.3 42.3 52.7 86.8

 مارس 262.6 008.6 020.0 33.7 55.9 226.2 85.4

 أبريو 024.0 024.2 099.4 42.8 73.7 209.4 82.4

 مايى 036.8 024.9 372.4 52.2 98.4 247.7 78.9

 يىويى 083.2 024.5 408.5 53.8 222.5 253.0 77.0

 يىىيى 324.9 029.2 452.4 56.9 228.8 263.6 76.2

 أغسطس 072.5 032.5 442.5 54.2 227.3 264.2 74.4

 سبتمبر 005.5 035.8 384.0 46.2 82.5 252.2 75.2

 أمتىبر 269.7 058.3 090.4 42.0 60.8 73.6 77.2

 وىفمبر 229.2 047.9 286.2 32.4 40.5 59.8 80.6

 ديسمبر 79.3 005.9 207.4 06.7 36.3 50.9 89.2

 

 0225-2985خلاه اىفترة  باىمحطاث اىمذروست اىنامه )ميم(  وتح -: اىمتىسطاث اىشهريت ىيتبخر  5اىجذوه 
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Thornthwaite 
Blaney-

Criddle 
Makkink 

Jensen-

Haise 
Ivanov Turc 

Class 

A Pan 
 اىمحطت اىشهر

 يىاير 203.3 99.2 99.0 00.3 37.0 52.6 92.7

ومت
ص

القي
 

 فبراير 259.2 223.9 245.7 00.9 40.3 52.8 87.5

 مارس 020.3 260.4 020.0 30.7 62.3 202.8 83.3

 أبريو 099.0 023.2 325.5 43.5 80.0 238.4 79.2

 مايى 434.5 362.3 459.2 57.2 226.6 263.3 76.2

 يىويى 543.8 427.2 565.2 62.2 234.0 269.6 74.4

 يىىيى 589.2 400.4 625.2 63.5 243.7 282.9 73.5

 أغسطس 569.6 376.9 588.0 57.3 208.2 279.9 72.9

 سبتمبر 492.5 322.6 523.3 45.5 95.6 263.8 70.5

 أمتىبر 348.7 035.2 372.2 37.2 72.0 79.4 74.3

 وىفمبر 297.0 228.2 294.2 03.8 42.9 60.4 82.5

 ديسمبر 235.2 225.0 224.3 00.6 38.4 54.3 87.2

 يىاير 62.6 224.8 239.5 07.9 42.5 55.2 87.5

ض
الريــــا

 

 فبراير 77.4 205.2 293.4 07.3 44.9 54.2 84.6

 مارس 228.3 272.0 052.8 36.0 63.2 207.2 82.5

 أبريو 240.2 025.3 377.8 47.5 93.0 252.9 75.8

 مايى 269.7 372.7 482.6 53.0 227.7 265.3 75.3

 يىويى 020.7 423.8 570.9 54.5 232.9 268.3 74.3

 يىىيى 028.0 403.7 596.0 56.8 237.9 277.9 73.6

 أغسطس 026.3 378.6 582.0 54.0 204.3 277.6 70.2

 سبتمبر 266.2 326.0 527.6 46.3 93.2 262.0 70.9

 أمتىبر 209.8 049.6 389.2 42.3 70.2 79.4 74.4

 وىفمبر 82.9 235.3 029.8 30.7 48.6 64.3 79.6

 ديسمبر 62.5 202.4 249.8 32.2 43.0 57.8 84.4

 

 0225-2985خلاه اىفترة  باىمحطاث اىمذروست اىنامه )ميم(  وتح -اىمتىسطاث اىشهريت ىيتبخر :  5اىجذوه تابغ 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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Thornthwaite 
Blaney-

Criddle 
Makkink 

Jensen-

Haise 
Ivanov Turc 

Class A 

Pan 
 اىمحطت اىشهر

 يىاير 279.0 247.2 262.4 32.6 56.2 72.2 78.8

جـــــــــــذة
 

 فبراير 285.0 249.2 267.8 32.4 58.3 65.0 78.4

 مارس 022.5 286.3 286.2 42.2 75.6 240.4 77.3

 أبريو 009.4 022.9 029.9 46.8 92.4 246.8 75.6

 مايى 052.8 009.0 040.3 56.4 220.6 258.3 74.5

 يىويى 062.4 033.9 052.7 59.2 229.2 257.2 73.9

 يىىيى 085.6 052.8 082.7 62.2 206.6 267.3 70.9

 أغسطس 064.8 022.9 049.3 56.9 225.2 267.3 70.6

 سبتمبر 007.3 256.0 294.2 48.7 90.9 257.7 73.2

 أمتىبر 023.8 240.5 280.2 43.4 52.2 83.3 73.8

 وىفمبر 024.3 257.5 282.7 35.2 64.8 76.5 75.0

 ديسمبر 292.6 250.2 272.6 30.5 59.7 74.5 76.9

 يىاير 202.4 226.3 89.7 42.2 40.9 57.6 85.7

ن
هـــــرا

ظ
ال

 

 فبراير 238.2 206.2 220.2 38.8 47.2 55.2 84.2

 مارس 274.7 269.4 262.6 48.2 65.6 207.2 82.5

 أبريو 040.9 025.3 046.3 57.7 85.5 242.4 78.2

 مايى 339.6 098.2 358.6 73.2 228.0 263.3 75.0

 يىويى 426.2 335.8 442.2 77.8 233.9 268.3 73.8

 يىىيى 426.9 305.4 407.3 80.2 242.4 278.0 73.2

 أغسطس 352.0 060.8 358.7 75.9 204.8 275.9 70.2

 سبتمبر 092.7 299.2 089.8 62.8 95.2 262.0 70.8

 أمتىبر 004.9 254.5 029.0 54.2 75.9 82.0 73.9

 وىفمبر 272.5 242.0 248.7 42.8 53.4 68.7 77.5

 ديسمبر 234.2 202.2 224.0 38.7 44.2 62.7 80.2

 يىاير 222.0 225.9 226.2 65.6 76.4 52.5 92.9

ط
شي

س م
خمي

 

 فبراير 222.0 242.3 263.0 53.9 82.9 52.5 82.0

 مارس 230.6 295.2 027.4 66.7 227.6 226.8 87.7

 أبريو 245.2 047.4 088.7 78.2 230.5 232.4 83.2

 مايى 259.5 306.0 394.8 96.4 269.2 250.3 84.0

 يىويى 020.6 367.5 497.2 220.3 283.3 262.2 79.9

 يىىيى 277.2 377.6 529.4 226.0 292.2 269.6 82.2

 أغسطس 266.7 352.4 500.7 99.8 277.5 272.3 78.9

 سبتمبر 282.2 096.2 462.2 83.4 247.6 255.8 74.8

 أمتىبر 250.4 044.2 333.9 70.9 205.5 75.0 77.7

 وىفمبر 225.2 245.5 268.8 60.8 92.9 59.0 82.4

 ديسمبر 220.0 202.9 200.7 65.6 79.6 53.0 88.2

 

 0225-2985خلاه اىفترة  باىمحطاث اىمذروستاىنامه )ميم( اىمتىسطاث اىشهريت ىيتبخر وتح :  5اىجذوه تابغ 
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 : اىمتىسطاث اىشهريت ىيتبخر وتح اىنامه بمحطت  3اىشنو 

 0225-2985مطار اىميل خاىذ باىرياض  ىيفترة 

 
 اىنامه )ميم( بمحطت ىيتبخر وتح : اىمتىسطاث اىشهريت  4اىشنو 

 0225-2985حائو ىيفترة 

 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر

 

- 057 - 

 

 اىنامه )ميم(  وتح بمحطت وتح  -ىيتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت  5اىشنو 

 0225-2985خميس مشيط ىيفترة 
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 اىنامه )ميم( بمحطت وتح  -ىيتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت  6اىشنو 

 0225-2985تبىك ىيفترة 
 

 

اىنامه بمحطت اىقيصىمت خلاه اىفترة وتح  -ىيتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت  7اىشنو 

2985-0225 

 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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 اىنامه بمحطت وتح  -ىيتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت  8اىشنو 

 0225-2985جذة ىيفترة 
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 اىنامه بمحطت وتح  -ىيتبخر: اىمتىسطاث اىشهريت  9اىشنو 

 0225-2985اىظهران ىيفترة 

 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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RC PE MAE RMSE اىىمىرج  

2.949 -08.3 0.04 0.76 Thornthwaite 

مطار الملل 

خالذ 

 (الرياض)

2.987 -20.4 2.66 2.85 Blaney-Criddle 

2.973 -38.0 2.73 2.88 Makkink 

2.955 -66.4 3.22 3.44 Jensen-Haise 

2.836 264.5 7.67 8.52 Ivanov 

2.676 82.6 3.77 4.08 Turc 

2.945 -39.94 0.27 0.37 Thornthwaite 

 خ مشيط

2.959 -06.29 2.23 2.37 Blaney-Criddle 

2.976 -20.3 2.69 2.73 Makkink 

2.953 -44.87 0.27 0.06 Jensen-Haise 

2.806 224.90 5.62 6.86 Ivanov 

2.782 62.59 3.03 3.85 Turc 

2.953 -52.7 4.37 5.38 Thornthwaite 

 حائل

2.964 -52.5 3.77 4.32 Blaney-Criddle 

2.957 -68.3 5.22 5.56 Makkink 

2.954 -75.2 5.52 6.24 Jensen-Haise 

2.982 -9.6 2.38 2.86 Ivanov 

2.980 -9.2 2.42 2.79 Turc 

2.952 -45.7 3.49 4.37 Thornthwaite 

 تبوك

2.972 -42.9 0.58 0.82 Blaney-Criddle 

2.960 -62.4 3.82 4.29 Makkink 

2.953 -77.2 4.84 5.08 Jensen-Haise 

2.264 55.2 3.39 3.70 Ivanov 

2.308 45.7 0.44 0.88 Turc 

 

 اىنامهوتح  -ىتبخرا: وتائج اىفحص الاحصائي لأداء ومارج تقذير  6اىجذوه 

 0225-2985خلاه اىفترة  اىمذروست باىمحطاث
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(MAE)

(RMSE)(PE)(RC)

RMSEMAEPERC

RMSEMAEPE

RC

RC PE MAE RMSE اىىمىرج  

2.937 -65.6 4.89 5.20 Thornthwaite 

 جذة

2.945 -46.7 3.36 3.44 Blaney-Criddle 

2.942 -60.8 4.58 4.59 Makkink 

2.936 -82.2 5.89 5.93 Jensen-Haise 

2.964 -27.5 2.07 2.42 Ivanov 

2.984 -8.2 2.57 2.63 Turc 

2.952 -60.0 5.68 6.66 Thornthwaite 

 الظهران

2.964 -52.8 4.32 4.75 Blaney-Criddle 

2.959 -65.8 5.40 5.86 Makkink 

2.953 -75.6 6.35 6.95 Jensen-Haise 

2.966 -6.3 2.59 2.67 Ivanov 

2.986 -26.6 2.50 2.86 Turc 

2.953 -67.3 8.62 22.33 Thornthwaite 

 القيصومت

2.964 -63.6 7.34 8.38 Blaney-Criddle 

2.957 -74.9 8.52 9.54 Makkink 

2.954 -87.2 9.87 22.29 Jensen-Haise 

2.982 -2.2 2.55 2.62 Ivanov 

2.980 -08.4 3.07 3.77 Turc 

 اىنامهوتح  -: وتائج اىفحص الاحصائي لأداء ومارج تقذير ىيتبخر 6اىجذوه تابغ 

 0225-2985خلاه اىفترة  اىمذروستباىمحطاث  

 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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RMSEMAE

PERC

 

: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج إيفاوىف  20اىشنو 

وتح اىنامه وقياس اىتبخر ىيحىض وىع -ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر

 خميس مشيطبمحطت  0225-2985"أ" خلاه اىفترة 

: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج  22اىشنو 

وتح اىنامه وقياس -ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر مريذه-بلاوي

 0225-2985اىتبخر ىيحىض وىع "أ" خلاه اىفترة 

 تبىكبمحطت 

: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج  22اىشنو 

وتح اىنامه -ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر مريذه-بلاوي

-2985وقياس اىتبخر ىيحىض وىع "أ" خلاه اىفترة 

 اىرياضبمحطت  0225
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RMSEMAE

PERC

RMSEMAEPE

 

: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج  23اىشنو 

وتح اىنامه وقياس اىتبخر -إيفاوىف ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر

 بمحطت حائو 0225-2985ىيحىض وىع "أ" خلاه اىفترة 

 

: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج إيفاوىف  24اىشنو 

وتح اىنامه وقياس اىتبخر ىيحىض وىع -ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر

 اىقيصىمتبمحطت  0225-2985فترة "أ" خلاه اى

 
: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج إيفاوىف  25اىشنو 

وتح اىنامه وقياس اىتبخر ىيحىض وىع -ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر

 اىظهرانبمحطت  0225-2985"أ" خلاه اىفترة 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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RMSEMAEPERC

 

 

 

 
-بلاوي: ػلاقت الارتباط اىخطي بيه تقذير ومىرج  26اىشنو 

وتح اىنامه وقياس اىتبخر -ىيمتىسط اىشهري ىيتبخر مريذه

 جذةبمحطت  0225-2985ىيحىض وىع "أ" خلاه اىفترة 
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RMSEMAEPERC

 



 
تحليل معايرة التبخر نتح اللامن اليومي اللامن بواسطة  قياسات حوض 

 بمناطق الممللة العربية السعودية (أ)التبخر نوع 

 فهدة فلاح بن حشر
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Abstract

Comparative Analysis of Calibration of Daily Potential 

 Evapotranspiration using  Class “A” Pan Evaporation in Saudi Arabia  

By Fahda Falah

 This study evaluated the calibration of the Thornthwaite, Blaney-

Criddle, Makkink, Jensen-Haise, Ivanov and Turc potential 

evapotranspiration models by actual evaporation of the Class “A” Pan of 

four climatic stations, Tabuk station in the Northwest, King Khaled airport 

station in Riyadh, Qaissoumah  and Hail in Central, Khamis Mushayt station 

in the South-West , Jeddah in the Western coast and Dahran in the Eastern 

coast of Saudi Arabia. 

 The results of this study showed some spatial variations of Class A 

Pan evaporation between the studied stations and in between the models 

estimation in the same station in different seasons. In order to distinguish 

between the estimations of these models, four statistical tests were applied ; 

the Mean Absolute Error (MAE), Root Mean Square Error (RMSE), the 

Percentage Error (PE) and the Reliability Coefficient (RC). 

 The Blaney-Criddle model fits the climatic records of the King 

Khalid Airport in Riyadh and Tabuk. The Makkink model at Khamis 

Mushayt climatic station , the Turc model at Jeddah climatic station , the 

Ivanov model at Qaissoumah and Dahran and the Ivanov with Turc in Hail 

are the best models for estimating the monthly average of 

evapotranspiration. 

Key-Words : 

Potential Evapotranspiration, Class “A” Pan, Thornthwaite model, 

Blaney-Criddle model, Makkink model, Jensen-Haise model, Ivanov model, 

Turc model, Saudi Arabia. 
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